A I. ⁴⁹ Carnis quidem oculis Deum cernere impossibile est : quod enim incorporeum est, sub carnis oculos cadere non potest, quod et ipse testificatus est unigenitus Filius Dei, aïens : *Deum nemo vidit unquam* ⁵⁰. Nam etiam si quis illud quod in Ezechiele scriptum est, ita interpretetur quasi viderit Ezechiel ; verum [audiat] quid dicit Scriptura. *Vidit similitudinem gloriæ Domini* ⁵¹ : non ipsum Dominum, sed *similitudinem gloriæ*, neque ipsam gloriam, ut revera est. At vero intuitus similitudinem gloriæ solum, non autem gloriam ipsam ⁵², procidit in terram præ metu. Quod si similitudo gloriæ conspicua, timorem æstuationemque prophetis injiciebat ; Deum sane ipsum si quis intueri conaretur, vitam amitteret, juxta illud : *Nemo videbit faciem meam, et vivet* ⁵³. Hujus rei gratia, Deus ex bonitate sua maxima cælum divinitatis suæ pro velo prætendit, ne periremus. Non est meus hic sermo, sed

⁴⁸ Job xxxviii, 2. ⁴⁹ V. cat. 6, n. 5 ; cat. 7, n. 8 et 11 ; cat. 12, n. 13. ⁵⁰ Joan. 1, 18. ⁵¹ Ezech. ii, 1. ⁵² ibid. ⁵³ Exod. xxxiii, 20.

(1) Καὶ ἀοράτων. Post ἀοράτων repetitur in editis vox ποιητῆν, quam sustulimus, ex codd. Coisl., Ottob., Roe, Casaub., Grod. et auctoritate ipsius Cyrilli, cat. 7, n. 4, articulum primum Symboli integre referentis. Mox, loco Ἰωβ, G. Morelii editio habet Ἰωβ, quod Prevotius in versione secutus est, licet in textu Ἰωβ posuerit. In verbis vero Jobi sequentibus, loco κρύπτων με, editio an. 1608, habet κρύπτων σε, reclamantibus codd. omnibus : quod optime convenit cum vulgata quæ huc usque obtinuit verborum sequentium scriptura καὶ σε οἴεται. At nos scripsimus ex codd. Ottob., Colb., Roe Casaub., Bodl. et versionibus Grodecii et Prevotii, atque ex sacro textu, ἐμὲ δὲ οἴεται. Lectio Vulgata contraria est sacro textui, in quo Deus loquitur : sumpta est per errorem ex Job cap. xiii, 2. in quo Job Deum alloquens, et verba ejus superiora repetens, ait : Τίς γὰρ ἔστιν ὁ κρύπτων σε βουλήν... καὶ σε οἴεται κρύπτειν ; « Quis enim est qui sua te « consilia celet, et se tibi latere putet ? »

(2) Ἐκλαμβάνωι. In editis, ἐκλαμβάνει. Codicem Coisl. secuti sumus ; habet Bodl., ἐκλαμβάνη, Roe, Casaub., Ottob. ἐκλάθει. Paulo post, voces ὅτι εἶδεν ὁ Ἰεζεχιήλ, addidimus ex Ottob. quo in codice prætermittitur ἀλλὰ, ante τί λέγει, et 2 codd. sub nomine S. Basilii continentibus hanc homiliam conjicerem legendam, ἀλλὰ τι, pro ἀλλὰ τί.

(3) Ἐπιχειρήσειε. In editis, ἐπιχειρήσε. In codd. Roe et Casaub., ἐπιχειρήσειε, quod secuti sumus, augmentum prætergrammaticæ leges insertum auferendo. Paulo post Exodi locum. Οὐδεὶς ὄψεται, etc., hic et cat. 10, n. 7, citat auctor paulo diverse ab editionibus nostris Bibliorum Græcis, in quibus locus ille ita habetur : Οὐ γὰρ μὴ ἴδῃ ἄνθρωπος τὸ πρόσωπόν μου, καὶ ζήσεται. At eodem modo quo Cyrillus multi legere Patres Ad manum Chrysostomus hom. in illud : *In qua potestate hæc facis ?* etc., t. III Monument. Ecclesiæ Græcæ per Cotel., p. 133. Aliæ sunt apud Patres ejusdem loci legendi varietates.

prophetæ inquenti : « Si aperueris cœlos, tremorex
« te apprehendet montes, et liquefient⁵⁴. » Quid vero
miraris si Ezechiel similitudinem gloriæ conspicu-
tus procubuit ? quandoquidem Danieli visus est
Gabriel servus Dei, ac statim consternatus est animo,
et in faciem procidit : nec respondere ausus est
propheta, donec sese angelus in similitudinem filii
hominis coactus transformasset⁵⁵. Si Gabrielis
conspiculus tremorem incutiebat prophetis, **127**
Deus ipse, si, ut erat, conspicuum se præbuisset,
nonne omnes interiissent ?

II. Divinam itaque naturam corporeis oculis con-
spici non datur ; ex operibus vero divinis possu-
mus potestatis ejus cogitationem assequi, juxta Sa-
lomonem qui ait : « Nam ex inagnitudine et pul-
« chritudine creaturarum, proportionem servata pro-
« creator earum conspicitur⁵⁶ ; » non enim ait ex
creaturis procreatorem cerni, sed addidit, *proportio-
ne servata*. Tanto namque major unicuique apparet
Deus, quanto sublimiorem homo creaturarum con-
templationem fuerit assecutus ; cumque animum
majori contemplatione subvexerit majorem quoque
de Deo sibi notitiam ac speciem informat.

III. Vis tu cognoscere quod naturam Dei com-
prehendere possibile non sit⁵⁷ ? Tres illi in camino
ignis pueri, Deum laudibus celebrantes dicunt :
*Benedictus es qui intueris abyssos, sedens super che-
rubim*⁵⁸ Dic mihi, quæso, quæ sit cherubim na-
tura ; tuncque eum qui super illos sedet conside-
rato. Atqui Ezechiel propheta horum descriptionem,
quatenus fieri poterat, expressit, dicens : Quatuor
vultus uni ; primus quidem hominis, alter leonis,
aquilæ tertius, postremus vituli⁵⁹ ; et sex pennæ
uni⁶⁰ : et oculi eis undique⁶¹ ; et sub unoquoque
rota quadripartita subjecta⁶² : nihilominus post
eam descriptionem prophetæ, nondum etiam le-
gendo possumus cogitatione complecti. Quod si so-
lium, quod explanavit ille, comprehendere non

A οὐκ ἐμὸς ὁ λόγος, ἀλλ' ὁ προφήτης εἶπεν. Ἐὰν ἀνοί-
ξης τοὺς οὐρανοὺς (1), τρόμος λήφεται ἀπὸ σοῦ
ὄρη, καὶ ταχέσονται. Καὶ τί θαυμάξεις εἰ Ἰεζεχιήλ
τὸ ὄνοίωμα τῆς δόξης ἰδὼν ἔπεσεν ; ὅπου τῷ Δανιήλ
ὁ Γαβριήλ, οἰκέτης ὢν τοῦ Κυρίου, ὤφθη, καὶ πα-
ραλρημα ἔπηξε καὶ ἔπεσεν ἐπὶ πρόσωπον· καὶ ἄχρις
ὅτου ἐξεδιάσατο ἑαυτὸν ὁ ἄγγελος εἰς ὁμοίωμα υἱοῦ
ἀνθρώπου, οὐκ ἐτόλμησεν ἀποκριθῆναι· ὁ προφήτης.
Εἰ δὲ Γαβριήλ ὑπανομιενος τρόμον ἐνεποιεῖ προφή-
ταις, αὐτὸς ὁ θεὸς εἰ ὤφθη καθ' ὃ ἦν, οὐκ ἀπώλλυντο
(2) πάντες ;

B. Θεῖαν τοίνυν φύσιν ἰδεῖν σαρκὸς ὀμμασιν ἀδύ-
νατον· ἐκ δὲ τῶν ἔργων τῶν θεῶν εἰς φαντασίαν
τῆς δυνάμεως ἐλθεῖν δυνατόν, κατὰ τὸν Σολομῶντα
τὸν λέγοντα· Ἐκ γὰρ μεγέθους καὶ καλλονῆς κτι-
σμάτων, ἀναλόγως ὁ γενεσιουργὸς αὐτῶν θεωρεῖ-
ται. Οὐ γὰρ εἶπεν, ὅτι ἐκ τῶν κτισμάτων ὁ γενε-
σιουργὸς (3) θεωρεῖται· ἀλλὰ προσέθηκεν, ὅτι ἀνα-
λόγως. Τοσοῦτον γὰρ μείζων ἐκάστη φαίνεται θεὸς,
ὅσων ἂν μείζονος θεωρίας τῶν κτισμάτων ἐπιλάβηται
ὁ ἄνθρωπος· καὶ ὅταν διὰ τῆς μείζονος θεωρίας
ὑψωθῇ τῇ καρδίᾳ, μείζονα (4) καὶ περὶ θεοῦ λαμβά-
νει φαντασίαν.